

ASSOCIATION LPO BOURGOGNE FRANCHE COMTE

Siège Social : Espace Mennetrier - 21240 TALANT

**COMPTES ANNUELS
ARRETES AU 31/12/2021**

SOMMAIRE GENERAL

Rapport de l'Expert Comptable	5
1. ETATS DE SYNTHESE	6
Détail du compte de résultat	7
Compte de résultat	14
Détail du compte de résultat	15
Bilan	22
Détail du bilan	24
ANNEXE	29
2.	42

Rapport de l'Expert Comptable

COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à nos accords, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association LPO BOURGOGNE FRANCHE COMTE relatifs à l'exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils comportent 42 pages et ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	1 905 842
Total des ressources	857 812
Résultat net comptable (Excédent)	38 845

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à DIJON, le 30/05/2022

Philippe BRUGNOT
Expert-comptable

ETATS DE SYNTHESE

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises				
VENTES MARCHANDISES À 20%	493,50		493,50	
89 VENTE LIVRES PIERRE	16,00		16,00	
VENTES TOURNESOL	6 801,50	4 967,65	1 833,85	36,92
VENTES ARTICLES LPO	2 618,64	7 886,78	-5 268,14	-66,80
VENTES ATLAS OISEAUX FC	2 485,20		2 485,20	
	12 414,84	12 854,43	-439,59	-3,42
Production vendue				
VENTES DE PRODUITS FINIS : NICHORS	2 998,20		2 998,20	
VENTE TOURNESOL	1 204,50		1 204,50	
21 ET.SUBVDREALCR FEDAUOISVALSAON	-7 091,41		-7 091,41	
21ET.SUBVENTIONNÉE NATURA 2000 ZPS	-2 700,00		-2 700,00	
21 PA 2020 / CD21		32 500,00	-32 500,00	-100,00
21 ANIMGDDIJON 89 PRESTEOLIEN		28 296,45	-28 296,45	-100,00
ANIMATION EEDD ORGANISMES PUBLICS	114 255,56	315,00	113 940,56	NS
FC ANIMATIONS ORGANISMES PRIVÉS	9 850,00	14 276,67	-4 426,67	-31,01
FC ANIMATIONS ORGANISMES PUBLICS		34 096,45	-34 096,45	-100,00
ANIMATION EEDD ORGANISMES PRIVÉS	22 560,27		22 560,27	
21 ANIMCD21 89 ETUDES EXPERTISES		79 375,12	-79 375,12	-100,00
FC ETUDES ORGANISMES PRIVÉS	-42 739,34	97 773,55	-140 512,89	-143,71
FC ETUDES ORGANISMES PUBLICS		59 099,45	-59 099,45	-100,00
21 ANIMDIVERSES 89 ANIMATIONS		14 061,20	-14 061,20	-100,00
FC ETUDES ORGANISMES PRIVÉS	1 026,49		1 026,49	
FC ETUDES ORGANISMES PUBLICS	-31 953,50		-31 953,50	
EXPERTISE ÉOLIEN	104 317,89		104 317,89	
CARRIER	60 958,38		60 958,38	
AUTRES ÉTUDES ORGANISMES PUBLICS	326 048,40		326 048,40	
AUTRES ÉTUDES ORGANISMES PRIVÉS	85 811,62		85 811,62	
89 PRESTATIONS REFUGES		29 385,45	-29 385,45	-100,00
REFUGE LPO ORGANISMES PUBLICS	37 944,47		37 944,47	
REFUGE LPO ORGANISMES PRIVÉS	13 093,10		13 093,10	
21 REFUGES LPO 89 PRESTAT AKLEA BFC		22 625,52	-22 625,52	-100,00
21 ACCEXPERTSECTPRIVÉ 89 ANIMCOLLÈG	-1 782,50	35 143,56	-36 926,06	-105,07
21 CARRIERS		28 167,85	-28 167,85	-100,00
21 EOLIEN	-2 587,50	40 116,00	-42 703,50	-106,45
21 ASSOCIATIONS		1 371,70	-1 371,70	-100,00
21 ACC PAR EXPERTISE SECT.PRIVÉ AUT		1 025,00	-1 025,00	-100,00
21 ACC PAR EXPERTISE SECTEUR PUBLIC	-1 635,00	55 434,50	-57 069,50	-102,95
DROITS D'AUTEURS		25 053,88	-25 053,88	-100,00
21 NATURA 2000	2 565,00	75 198,28	-72 633,28	-96,59
PRODUITS DES ACTIVITÉS ANNEXES	125,00		125,00	
PORTS & FRAIS ACCESSOIRES FACTURÉS	15,31		15,31	
R.R.R.ACCORDÉS S/VTES PROD. FINIS	-553,00		-553,00	
AVOIRS A ETABLIR /COMPTE 70611	-1 819,00		-1 819,00	
	689 912,94	673 315,63	16 597,31	2,47
Subventions d'exploitation				
SUBVENTION AIDES À L'EMPLOI ASP	12 705,00	5 956,06	6 748,94	113,31
89 AIDES SALARIALES	2 000,00	3 564,00	-1 564,00	-43,88

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
21 AIDE EMBAUCHE PME 89 SUBV.DIVERS	24 874,31	25 121,84	-247,53	-0,99
21 SUBV.FONCT.TALANT CD21 DIJON CCC		1 550,00	-1 550,00	-100,00
SUBVENTION FEDER	56 576,91		56 576,91	
FC SUBVENTIONS DREAL		181 990,65	-181 990,65	-100,00
SUBVENTION DREAL	341 178,42		341 178,42	
SUBVENTION AGENCES DE L'EAU	253 671,00		253 671,00	
SUBVENTION RÉGION	315 500,00		315 500,00	
SUBVENTION CD21	75 606,46		75 606,46	
SUBVENTION CD25	55 595,00		55 595,00	
SUBVENTION CD39	11 800,00		11 800,00	
FC SUBVENTIONS CR BFC	10 888,89	182 857,11	-171 968,22	-94,05
FC SUBVENTION CR MAD LOCAUX	35 252,80	34 507,60	745,20	2,16
SUBVENTION CD89	58 235,94		58 235,94	
SUBVENTION CD90	10 000,00		10 000,00	
SUBVENTION COMMUNES 21	800,00		800,00	
SUBVENTION COMMUNES 25	13 530,00		13 530,00	
SUBVENTION COMMUNES 89	15 000,00		15 000,00	
SUBVENTIONS CG25		53 697,00	-53 697,00	-100,00
FC SUBVENTIONS CG39		23 500,00	-23 500,00	-100,00
SUBVENTION DIJON MÉTROPOLE	5 000,00		5 000,00	
SUBVENTION GRAND DOLE	10 872,00		10 872,00	
SUBVENTION CA VESOUL	8 835,00		8 835,00	
SUBVENTION DRJS – FDVA		5 000,00	-5 000,00	-100,00
SUBVENTIONS NATURE&DÉCOUVERTE	2 100,00		2 100,00	
UNIVERSITE FC DURBAN	75 370,30		75 370,30	
FEDERATION DE CHASSE 25 FDC25	9 440,00		9 440,00	
SUBVENTIONS LPO FRANCE	1 000,00		1 000,00	
SUBVENTIONS DRAAF	482,86		482,86	
SUBVENTION DRAJES	2 830,00		2 830,00	
SUBVENTION SIMAD	2 000,00		2 000,00	
FC SUBVENTIONS BLAMONT		200,00	-200,00	-100,00
FC SUBVENTIONS PONTCEY		100,00	-100,00	-100,00
FC SUBVENTIONS BESANÇON		9 944,00	-9 944,00	-100,00
FC SUBVENTIONS CA VESOUL		8 835,00	-8 835,00	-100,00
FC SUBVENTIONS CA G.DOLE		10 200,00	-10 200,00	-100,00
FC SUBVENTIONS LPO FRANCE		11 000,00	-11 000,00	-100,00
89 SUBVENTION CD89		13 152,00	-13 152,00	-100,00
21 DDT21 FEADER LA SABLONNE		7 091,41	-7 091,41	-100,00
21 VILLE DE DIJON SUBVENTION FONCT		18 000,00	-18 000,00	-100,00
21 STOC AGRICOLE ENI CHA		4 560,00	-4 560,00	-100,00
21 ONF NATURA 2000 ZPS		2 700,00	-2 700,00	-100,00
21 AESN AFFECTATION PA 2020		2 511,12	-2 511,12	-100,00
21 PA 2020 DREAL SOLDE		71 524,57	-71 524,57	-100,00
21 PA 2020 FEDER		94 110,87	-94 110,87	-100,00
21 CD21 PA2020 FON751		32 500,00	-32 500,00	-100,00
21 AJUSTEMENT SUBV.CONSE		39 810,37	-39 810,37	-100,00
89 SUBVENTION CONSEIL DÉPARTEMENTAL		12 960,00	-12 960,00	-100,00
89 SUBVENTIONS CONSEIL RÉGIONAL		16 038,00	-16 038,00	-100,00

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
89 SUBVENTION FEDER		28 966,00	-28 966,00	-100,00
89 SUBVENTION ETAT DREAL		15 030,00	-15 030,00	-100,00
89 SUBVENTIONS DDCSPP		4 100,00	-4 100,00	-100,00
89 SUBVENTION ETAT DRAAF		720,00	-720,00	-100,00
FC TAXE APPRENTISSAGE AFFECT.FORM		3 333,00	-3 333,00	-100,00
89 SUBVENTION AESN		4 200,00	-4 200,00	-100,00
89 SUBVENTION SYLAE (SALAIRES)		1 287,75	-1 287,75	-100,00
	1 411 144,89	930 618,35	480 526,54	51,64
Reprises et Transferts de charge				
REPRISES PROVISIONS RISQUES ET CH.	39 238,00	53 090,00	-13 852,00	-26,09
REPRISE PROV/CRÉANCES DOUTEUSES	23 142,00		23 142,00	
FC TRANSFERTS CHARGES D'EXPLOIT.	1 083,23	2 802,20	-1 718,97	-61,34
TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATIO	20,00		20,00	
	63 483,23	55 892,20	7 591,03	13,58
Cotisations				
COTISATIONS DES ADHÉRENTS	17 928,00	15 964,05	1 963,95	12,30
ADHÉSIONS COLLECTIF CEDRE	3 100,00		3 100,00	
	21 028,00	15 964,05	5 063,95	31,72
Autres produits				
REDEVANCES DROIT D'AUTEURS	1 128,26	1 969,04	-840,78	-42,70
ABANDON DE FRAIS BENEVOLES	29 591,13	17 424,38	12 166,75	69,83
AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	3 487,04	1 825,08	1 661,96	91,06
DON MECENAT CELNAT	21 465,00	12 838,84	8 626,16	67,19
REMBOURSEMENTS DE CHARGES D'ACTIVIT		9,85	-9,85	-100,00
	55 671,43	34 067,19	21 604,24	63,42
Produits d'exploitation	2 253 655,33	1 722 711,85	530 943,48	30,82
Achats de marchandises				
ACHATS MARCHANDISES 10%	4 954,12		4 954,12	
ACHATS MARCHANDISES 20 %	6 986,60		6 986,60	
ACHATS MARCHANDISES REVENTE (LPO)	3 386,64	21 725,05	-18 338,41	-84,41
	15 327,36	21 725,05	-6 397,69	-29,45
Variation de stock de marchandises				
VARIATION STOCK MARCHANDISES LPO	-324,46	-384,64	60,18	-15,65
VARIATION STOCK TOURNESOL	-88,09	-827,75	739,66	-89,36
VARIATION STOCK ATLAS OISEAUX	3 105,31	-6 659,03	9 764,34	-146,63
	2 692,76	-7 871,42	10 564,18	-134,21
Achats de matières premières				
ACHATS EXONÉRÉS	55,42		55,42	
	55,42		55,42	
Autres achats non stockés et charges exte				
TRAVAUX SOUS-TRAITÉS MÉTIER LPO	24 747,99		24 747,99	
21 TRAVAUX SOUS-TRAITÉS		55 457,30	-55 457,30	-100,00
EAU	52,17		52,17	
ELECTRICITÉ	1 974,27	3 750,36	-1 776,09	-47,36
GAZ	745,23	2 046,96	-1 301,73	-63,59
89 FOURNITURES NON STOCKABLES		123,78	-123,78	-100,00
CARBURANTS ET LUBRIFIANTS	3 625,17	970,12	2 655,05	273,68
CHAUFFAGE LOCAUX	1 261,60		1 261,60	

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
89 APPROVISIONNEMENT DIVERS		4 721,89	-4 721,89	-100,00
FOURNITURES ENTRETIEN, PETIT ÉQUIP.	1 950,20		1 950,20	
FC FOURNIT. ENTRETIEN LOCAUX		1 157,45	-1 157,45	-100,00
FOURNIT.&PETITS ÉQUIPTS ACTIVITÉS	17 716,62	1 820,19	15 896,43	873,34
21 89 PETIT EQUIPEMENT ACTIVITÉS		12 632,46	-12 632,46	-100,00
89 PETIT EQUIPEMENT		2 071,16	-2 071,16	-100,00
FOURNITURES & PETITS ÉQUIP. ADMIN.	11 421,87	4 909,16	6 512,71	132,66
PHOTOCOPIES	4 327,83	3 048,59	1 279,24	41,96
PORT & FRAIS ANNEXES	80,20		80,20	
SOUS TRAITANCE HORS MÉTIERS LPO	32 703,43		32 703,43	
TRAVAUX INFORMATIQUES	4 847,77	11 769,58	-6 921,81	-58,81
21 LOCMATDIV+FESTIVAL 89 LOC.GARAGE	1 270,87	214,38	1 056,49	492,81
LOCATIONS IMMOBILIÈRES LOCAUX LPO	40 401,56	34 507,60	5 893,96	17,08
FC LOCATIONS SALLES ACTIVITÉS		544,70	-544,70	-100,00
LOCATIONS IMMOBILIÈRES ACTIVITÉS	5 329,20	8 793,14	-3 463,94	-39,39
89 LOCATION DE GARAGE		504,81	-504,81	-100,00
LOCATIONS IMMOBILIÈRES DIVERSES	322,16		322,16	
LOCATIONS MATÉRIEL ACTIVITÉS	56,80		56,80	
FC LOCATIONS MOBILIÈRES ACTIVITÉS		96,37	-96,37	-100,00
89 LOCATIONS		592,77	-592,77	-100,00
LOCATIONS MATÉRIEL DIVERS	934,84		934,84	
LOCATIONS MATÉRIEL DE TRANSPORT	11 493,52	4 585,62	6 907,90	150,64
LOCATION COPIEURS	2 469,42		2 469,42	
CHARGES LOCATIVES BESANÇON	4 383,59	6 699,35	-2 315,76	-34,57
ENTRETIEN RÉPARATION LOCAUX ET TERR	3 737,98	2 437,43	1 300,55	53,36
ENTRETIEN MATÉRIEL DE TRANSPORT	93,20		93,20	
ENTRETIEN MATÉRIEL D'ACTIVITÉ	375,00		375,00	
ENTRETIEN RÉPARATION MATÉRIEL DE TR	19,50	10,00	9,50	95,00
ENTRETIEN RÉPARATION MATÉRIEL ADMIN	3 273,07	4 623,96	-1 350,89	-29,22
MAINTENANCE	15 720,00		15 720,00	
MAINTENANCE MATÉRIEL ADMINISTRATIF	228,00	5 643,00	-5 415,00	-95,96
ASSURANCE MAIF	8 941,93	404,64	8 537,29	NS
21 ASSURANCE MULTIRISQUE		7 515,02	-7 515,02	-100,00
ASSURANCES VÉHICULES		1 066,07	-1 066,07	-100,00
FC ASSURANCE VIE ASSOCIATIVE		879,06	-879,06	-100,00
DOCUMENTATION	1 170,14	699,52	470,62	67,28
STAGIAIRES EN SCOLARITÉ		7 179,87	-7 179,87	-100,00
21 HONORAIRES 89 +RÉMUN INTERMÉDIAI		4 826,00	-4 826,00	-100,00
HONORAIRES GESTION ADMINISTRATIVE	31 020,20	46 204,28	-15 184,08	-32,86
FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX		55,09	-55,09	-100,00
ANNONCES ET INSERTIONS		3 513,38	-3 513,38	-100,00
CADEAUX À LA CLIENTÈLE	50,00		50,00	
PUBLICATIONS	687,60	12 728,89	-12 041,29	-94,60
POURBOIRES ET DONS COURANTS	1 079,00	854,00	225,00	26,35
TRANSPORTS BIENS ET PERSONNEL	150,00		150,00	
TRANSPORTS DIVERS		308,00	-308,00	-100,00
VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	30 387,78	10 723,65	19 664,13	183,37
VOYAGES ET DÉPLACEMENTS ADMINISTRA	638,95	223,40	415,55	186,01

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
21 FRAIS DÉPLAC.SCECIV.CONSERV.21		605,70	-605,70	-100,00
VOYAG.& DÉPLAC.BÉNÉV.& INTERVENANT	5 756,40	15 870,82	-10 114,42	-63,73
VOYAGES ET DÉPLACEMENTS STAGIAIRES	2 807,60	3 146,20	-338,60	-10,76
21 FRAIS DÉPLAC.STAGIAIRES		859,20	-859,20	-100,00
BINETRUY CYRIL	77 044,33	1 099,11	75 945,22	NS
FC VOYAGES&DÉPLACTS-DE ST RAT		6 777,37	-6 777,37	-100,00
FC VOYAGES&DÉPLACTS-MICHON		3 888,70	-3 888,70	-100,00
FC VOYAGES&DÉPLACTS-MUSSET		3 251,99	-3 251,99	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		4 298,80	-4 298,80	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		2 725,05	-2 725,05	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		4 458,05	-4 458,05	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		8 368,63	-8 368,63	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		18 609,60	-18 609,60	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		3 450,80	-3 450,80	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		1 448,85	-1 448,85	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		3 324,56	-3 324,56	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		5,85	-5,85	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		530,10	-530,10	-100,00
FRAIS DE MISSIONS FONCTIONNEMENT	2 133,22	96,31	2 036,91	NS
FRAIS DE MISSIONS ACTIVITÉS	3 787,30		3 787,30	
FC MISSIONS ACTIVITÉS		1 321,52	-1 321,52	-100,00
21 FRAIS DÉPLAC.REVILLON		5 269,60	-5 269,60	-100,00
RÉCEPTIONS	1 183,27	1 468,99	-285,72	-19,45
21 FRAIS POSTAUX, TÉLÉCOMMUNICATION		5 096,86	-5 096,86	-100,00
FRAIS POSTAUX - AFFRANCHISSEMENTS	8 270,83	5 930,79	2 340,04	39,46
TÉLÉPHONE - TELECOM	6 772,93	3 922,54	2 850,39	72,67
89 INTERNET		377,55	-377,55	-100,00
HÉBERGEMENT SITE INTERNET		5 280,00	-5 280,00	-100,00
FRAIS DE SERVICES BANCAIRES	795,58	486,74	308,84	63,45
PRESTATIONS DE SERVICES DIVERSES	1 179,88		1 179,88	
COTISATIONS	1 353,46	2 310,46	-957,00	-41,42
FC AUTRES CHARGES DIVERSES		216,00	-216,00	-100,00
RRR OBTENUS SUR AUTRES SERV. EXT.	-25,46		-25,46	
	380 748,00	385 409,74	-4 661,74	-1,21
Impôts et taxes				
TAXE SUR LES SALAIRES	60 442,00	19 872,97	40 569,03	204,14
FORMATION CONTINUE UNIFORMATION	17 951,00	18 704,93	-753,93	-4,03
FORMATION DU PERSONNEL NON PEC	3 446,00		3 446,00	
89 TAXES FONCIÈRES	446,00	202,00	244,00	120,79
AUTRES IMPOTS ET TAXES	45,50	52,50	-7,00	-13,33
	82 330,50	38 832,40	43 498,10	112,01
Salaires et Traitements				
SALAIRES	883 355,36	676 253,54	207 101,82	30,62
89 RÉMUN.SARAH		54 393,57	-54 393,57	-100,00
89 SALAIRES ISABELLE		30 788,38	-30 788,38	-100,00
CONGÉS PAYÉS SUR SALAIRES	2 304,31	34 534,28	-32 229,97	-93,33
FC CONGÉS PAYÉS/APPOINT.ADMIN		2 125,03	-2 125,03	-100,00
FC CONGES PAYÉS/APPOINT.DIRECT.		3 583,13	-3 583,13	-100,00

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
21 INDEMNITÉS STAGIAIRES		514,20	-514,20	-100,00
INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	2 102,64	37 204,76	-35 102,12	-94,35
SALAIRES PROVISIONNÉS	20 000,00		20 000,00	
	907 762,31	839 396,89	68 365,42	8,14
Charges sociales				
COTISATIONS PATRONALES SUR SALAIRES	271 495,74	180 426,67	91 069,07	50,47
FC COT.SEC.SOC /APPOINT.ADMIN		6 315,74	-6 315,74	-100,00
FC COT.SEC.SOC /DIRIGEANTS		7 812,71	-7 812,71	-100,00
CH.SOC/CONGES EX 89COT URSSAF SARAH	3 190,39		3 190,39	
FC COT.RETRAITE/SALAIRES		24 130,41	-24 130,41	-100,00
FC COT.RETRAITE/APPOINT.ADMIN.		2 472,43	-2 472,43	-100,00
FC COT.RETRAITE/DIRIGEANTS		3 299,44	-3 299,44	-100,00
FC COT.CHOMAGE/SALAIRES		12 095,62	-12 095,62	-100,00
FC COT.CHOMAGE/APPOINT.ADMIN.		1 303,98	-1 303,98	-100,00
FC COT.CHOMAGE/DIRIGEANTS		1 443,57	-1 443,57	-100,00
CHÈQUES DÉJEUNER	9 591,48	8 330,79	1 260,69	15,13
CHÈQUES CULTURE	3 813,00	1 773,00	2 040,00	115,06
MÉDECINE DU TRAVAIL / PHARMACIE	3 284,54	4 297,29	-1 012,75	-23,57
VÊTEMENTS, EQUIPT DE TRAVAIL	600,15		600,15	
CHEQUES CADEAUX	100,00		100,00	
STAGIAIRES EN SCOLARITÉ	14 555,70		14 555,70	
INDEMNITÉS SERVICES CIVIQUES	340,68		340,68	
INDEMNITÉS JOURNALIÈRES SS	-575,13		-575,13	
	306 396,55	253 701,65	52 694,90	20,77
Amortissements et provisions				
DOTATION AMORTISSEMENTS IMMO.	24 856,16	24 106,16	750,00	3,11
DOT. PROV. RISQUES ET CH. EXPLOIT.	29 965,79	73 267,96	-43 302,17	-59,10
DOT PROV RISQUE PERTE A TERMINAISON	39 068,00		39 068,00	
89 DÉPRECIATION DES STOCKS	1 423,00	3 558,00	-2 135,00	-60,01
	95 312,95	100 932,12	-5 619,17	-5,57
Autres charges				
DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCTION	58,65		58,65	
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANT	24,49	11 267,34	-11 242,85	-99,78
	83,14	11 267,34	-11 184,20	-99,26
Charges d'exploitation	1 790 708,99	1 643 393,77	147 315,22	8,96
RESULTAT D'EXPLOITATION	462 946,34	79 318,08	383 628,26	483,66
Produits financiers				
REVENUS AUTRES CRÉANCES	409,19		409,19	
PRODUITS FINANCIERS DIVERS	502,54	409,56	92,98	22,70
21 DONS&LEGS 89 INTÉRÊTS COUPONS LI		639,15	-639,15	-100,00
89 INTÉRÊTS COUPONS		205,91	-205,91	-100,00
	911,73	1 254,62	-342,89	-27,33
Charges financières				
DOT. PROV. DÉPRÉC. IMMOB. FINANC.		15,00	-15,00	-100,00
		15,00	-15,00	-100,00
Résultat financier	911,73	1 239,62	-327,89	-26,45
RESULTAT COURANT	463 858,07	80 557,70	383 300,37	475,81

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Produits exceptionnels				
DOMMAGES ET INTÉRÊTS JURIDIQUES PER PRODUITS EXCEPT/ EXERCICES ANTÉRIEU	6 896,16	23,99	-23,99	-100,00
QP SUBV. INV. VIRÉES AU COMPTE DE R	9 786,20	4 831,06	4 955,14	102,57
	16 682,36	4 855,05	11 827,31	243,61
Charges exceptionnelles				
AUTRES CHARGES EXCEPT. SUR OP. DE G	266,00	2 190,06	-1 924,06	-87,85
	266,00	2 190,06	-1 924,06	-87,85
Résultat exceptionnel	16 416,36	2 664,99	13 751,37	516,00
Report des ressources non utilisées				
FC REP.SUBV.ANT.NON UTILISÉES	104 864,87	73 894,85	30 970,02	41,91
	104 864,87	73 894,85	30 970,02	41,91
Engagements à réaliser				
21 FONDS DEDIES 21-71		16 087,50	-16 087,50	-100,00
ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR SUBV. AT	546 294,75	88 777,37	457 517,38	515,35
	546 294,75	104 864,87	441 429,88	420,95
EXCEDENT OU DEFICIT	38 844,55	52 252,67	-13 408,12	-25,66

Compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	%	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises	12 414,84	0,57	12 854,43	0,78	-439,59	-3,42
Production vendue	689 912,94	31,88	673 315,63	40,80	16 597,31	2,47
Subventions d'exploitation	1 411 144,89	65,21	930 618,35	56,40	480 526,54	51,64
Reprises et Transferts de charge	63 483,23	2,93	55 892,20	3,39	7 591,03	13,58
Cotisations	21 028,00	0,97	15 964,05	0,97	5 063,95	31,72
Autres produits	55 671,43	2,57	34 067,19	2,06	21 604,24	63,42
Produits d'exploitation	2 253 655,33	104,14	1 722 711,85	104,40	530 943,48	30,82
Achats de marchandises	15 327,36	0,71	21 725,05	1,32	-6 397,69	-29,45
Variation de stock de marchandises	2 692,76	0,12	-7 871,42	-0,48	10 564,18	-134,21
Achats de matières premières	55,42				55,42	
Autres achats non stockés et charges exte	380 748,00	17,59	385 409,74	23,36	-4 661,74	-1,21
Impôts et taxes	82 330,50	3,80	38 832,40	2,35	43 498,10	112,01
Salaires et Traitements	907 762,31	41,95	839 396,89	50,87	68 365,42	8,14
Charges sociales	306 396,55	14,16	253 701,65	15,37	52 694,90	20,77
Amortissements et provisions	95 312,95	4,40	100 932,12	6,12	-5 619,17	-5,57
Autres charges	83,14		11 267,34	0,68	-11 184,20	-99,26
Charges d'exploitation	1 790 708,99	82,75	1 643 393,77	99,59	147 315,22	8,96
RESULTAT D'EXPLOITATION	462 946,34	21,39	79 318,08	4,81	383 628,26	483,66
Produits financiers	911,73	0,04	1 254,62	0,08	-342,89	-27,33
Charges financières			15,00		-15,00	-100,00
Résultat financier	911,73	0,04	1 239,62	0,08	-327,89	-26,45
RESULTAT COURANT	463 858,07	21,43	80 557,70	4,88	383 300,37	475,81
Produits exceptionnels	16 682,36	0,77	4 855,05	0,29	11 827,31	243,61
Charges exceptionnelles	266,00	0,01	2 190,06	0,13	-1 924,06	-87,85
Résultat exceptionnel	16 416,36	0,76	2 664,99	0,16	13 751,37	516,00
Report des ressources non utilisées	104 864,87	4,85	73 894,85	4,48	30 970,02	41,91
Engagements à réaliser	546 294,75	25,24	104 864,87	6,35	441 429,88	420,95
EXCEDENT OU DEFICIT	38 844,55	1,79	52 252,67	3,17	-13 408,12	-25,66
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat	2 004 513,00		1 107 366,00		897 147,00	81,02
Prestations en nature	64 843,93		12 354,00		52 489,93	424,88
Total des produits	2 069 356,93		1 119 720,00		949 636,93	84,81
Mise à disposition gratuite	64 843,93		103 816,00		-38 972,07	-37,54
Personnel bénévole	2 004 513,00		1 107 366,00		897 147,00	81,02
Total des charges	2 069 356,93		1 211 182,00		858 174,93	70,85

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises				
VENTES MARCHANDISES À 20%	493,50		493,50	
89 VENTE LIVRES PIERRE	16,00		16,00	
VENTES TOURNESOL	6 801,50	4 967,65	1 833,85	36,92
VENTES ARTICLES LPO	2 618,64	7 886,78	-5 268,14	-66,80
VENTES ATLAS OISEAUX FC	2 485,20		2 485,20	
	12 414,84	12 854,43	-439,59	-3,42
Production vendue				
VENTES DE PRODUITS FINIS : NICHORS	2 998,20		2 998,20	
VENTE TOURNESOL	1 204,50		1 204,50	
21 ET.SUBVDREALCR FEDAUXOISVALSAON	-7 091,41		-7 091,41	
21ET.SUBVENTIONNÉE NATURA 2000 ZPS	-2 700,00		-2 700,00	
21 PA 2020 / CD21		32 500,00	-32 500,00	-100,00
21 ANIMGDDIJON 89 PRESTEOLIEN		28 296,45	-28 296,45	-100,00
ANIMATION EEDD ORGANISMES PUBLICS	114 255,56	315,00	113 940,56	NS
FC ANIMATIONS ORGANISMES PRIVÉS	9 850,00	14 276,67	-4 426,67	-31,01
FC ANIMATIONS ORGANISMES PUBLICS		34 096,45	-34 096,45	-100,00
ANIMATION EEDD ORGANISMES PRIVÉS	22 560,27		22 560,27	
21 ANIMCD21 89 ETUDES EXPERTISES		79 375,12	-79 375,12	-100,00
FC ETUDES ORGANISMES PRIVÉS	-42 739,34	97 773,55	-140 512,89	-143,71
FC ETUDES ORGANISMES PUBLICS		59 099,45	-59 099,45	-100,00
21 ANIMDIVERSES 89 ANIMATIONS		14 061,20	-14 061,20	-100,00
FC ETUDES ORGANISMES PRIVÉS	1 026,49		1 026,49	
FC ETUDES ORGANISMES PUBLICS	-31 953,50		-31 953,50	
EXPERTISE ÉOLIEN	104 317,89		104 317,89	
CARRIER	60 958,38		60 958,38	
AUTRES ÉTUDES ORGANISMES PUBLICS	326 048,40		326 048,40	
AUTRES ÉTUDES ORGANISMES PRIVÉS	85 811,62		85 811,62	
89 PRESTATIONS REFUGES		29 385,45	-29 385,45	-100,00
REFUGE LPO ORGANISMES PUBLICS	37 944,47		37 944,47	
REFUGE LPO ORGANISMES PRIVÉS	13 093,10		13 093,10	
21 REFUGES LPO 89 PRESTAT AKLEA BFC		22 625,52	-22 625,52	-100,00
21 ACCEXPERTSECTPRIVÉ 89 ANIMCOLLÈG	-1 782,50	35 143,56	-36 926,06	-105,07
21 CARRIERS		28 167,85	-28 167,85	-100,00
21 EOLIEN	-2 587,50	40 116,00	-42 703,50	-106,45
21 ASSOCIATIONS		1 371,70	-1 371,70	-100,00
21 ACC PAR EXPERTISE SECT.PRIVÉ AUT		1 025,00	-1 025,00	-100,00
21 ACC PAR EXPERTISE SECTEUR PUBLIC	-1 635,00	55 434,50	-57 069,50	-102,95
DROITS D'AUTEURS		25 053,88	-25 053,88	-100,00
21 NATURA 2000	2 565,00	75 198,28	-72 633,28	-96,59
PRODUITS DES ACTIVITÉS ANNEXES	125,00		125,00	
PORTS & FRAIS ACCESSOIRES FACTURÉS	15,31		15,31	
R.R.R.ACCORDÉS S/VTES PROD. FINIS	-553,00		-553,00	
AVOIRS A ETABLIR /COMPTE 70611	-1 819,00		-1 819,00	
	689 912,94	673 315,63	16 597,31	2,47
Subventions d'exploitation				
SUBVENTION AIDES À L'EMPLOI ASP	12 705,00	5 956,06	6 748,94	113,31
89 AIDES SALARIALES	2 000,00	3 564,00	-1 564,00	-43,88

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
21 AIDE EMBAUCHE PME 89 SUBV.DIVERS	24 874,31	25 121,84	-247,53	-0,99
21 SUBV.FONCT.TALANT CD21 DIJON CCC		1 550,00	-1 550,00	-100,00
SUBVENTION FEDER	56 576,91		56 576,91	
FC SUBVENTIONS DREAL		181 990,65	-181 990,65	-100,00
SUBVENTION DREAL	341 178,42		341 178,42	
SUBVENTION AGENCES DE L'EAU	253 671,00		253 671,00	
SUBVENTION RÉGION	315 500,00		315 500,00	
SUBVENTION CD21	75 606,46		75 606,46	
SUBVENTION CD25	55 595,00		55 595,00	
SUBVENTION CD39	11 800,00		11 800,00	
FC SUBVENTIONS CR BFC	10 888,89	182 857,11	-171 968,22	-94,05
FC SUBVENTION CR MAD LOCAUX	35 252,80	34 507,60	745,20	2,16
SUBVENTION CD89	58 235,94		58 235,94	
SUBVENTION CD90	10 000,00		10 000,00	
SUBVENTION COMMUNES 21	800,00		800,00	
SUBVENTION COMMUNES 25	13 530,00		13 530,00	
SUBVENTION COMMUNES 89	15 000,00		15 000,00	
SUBVENTIONS CG25		53 697,00	-53 697,00	-100,00
FC SUBVENTIONS CG39		23 500,00	-23 500,00	-100,00
SUBVENTION DIJON MÉTROPOLE	5 000,00		5 000,00	
SUBVENTION GRAND DOLE	10 872,00		10 872,00	
SUBVENTION CA VESOUL	8 835,00		8 835,00	
SUBVENTION DRJS – FDVA		5 000,00	-5 000,00	-100,00
SUBVENTIONS NATURE&DÉCOUVERTE	2 100,00		2 100,00	
UNIVERSITE FC DURBAN	75 370,30		75 370,30	
FEDERATION DE CHASSE 25 FDC25	9 440,00		9 440,00	
SUBVENTIONS LPO FRANCE	1 000,00		1 000,00	
SUBVENTIONS DRAAF	482,86		482,86	
SUBVENTION DRAJES	2 830,00		2 830,00	
SUBVENTION SIMAD	2 000,00		2 000,00	
FC SUBVENTIONS BLAMONT		200,00	-200,00	-100,00
FC SUBVENTIONS PONTCEY		100,00	-100,00	-100,00
FC SUBVENTIONS BESANÇON		9 944,00	-9 944,00	-100,00
FC SUBVENTIONS CA VESOUL		8 835,00	-8 835,00	-100,00
FC SUBVENTIONS CA G.DOLE		10 200,00	-10 200,00	-100,00
FC SUBVENTIONS LPO FRANCE		11 000,00	-11 000,00	-100,00
89 SUBVENTION CD89		13 152,00	-13 152,00	-100,00
21 DDT21 FEADER LA SABLONNE		7 091,41	-7 091,41	-100,00
21 VILLE DE DIJON SUBVENTION FONCT		18 000,00	-18 000,00	-100,00
21 STOC AGRICOLE ENI CHA		4 560,00	-4 560,00	-100,00
21 ONF NATURA 2000 ZPS		2 700,00	-2 700,00	-100,00
21 AESN AFFECTATION PA 2020		2 511,12	-2 511,12	-100,00
21 PA 2020 DREAL SOLDE		71 524,57	-71 524,57	-100,00
21 PA 2020 FEDER		94 110,87	-94 110,87	-100,00
21 CD21 PA2020 FON751		32 500,00	-32 500,00	-100,00
21 AJUSTEMENT SUBV.CONSE		39 810,37	-39 810,37	-100,00
89 SUBVENTION CONSEIL DÉPARTEMENTAL		12 960,00	-12 960,00	-100,00
89 SUBVENTIONS CONSEIL RÉGIONAL		16 038,00	-16 038,00	-100,00

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
89 SUBVENTION FEDER		28 966,00	-28 966,00	-100,00
89 SUBVENTION ETAT DREAL		15 030,00	-15 030,00	-100,00
89 SUBVENTIONS DDCSPP		4 100,00	-4 100,00	-100,00
89 SUBVENTION ETAT DRAAF		720,00	-720,00	-100,00
FC TAXE APPRENTISSAGE AFFECT.FORM		3 333,00	-3 333,00	-100,00
89 SUBVENTION AESN		4 200,00	-4 200,00	-100,00
89 SUBVENTION SYLAE (SALAIRES)		1 287,75	-1 287,75	-100,00
	1 411 144,89	930 618,35	480 526,54	51,64
Reprises et Transferts de charge				
REPRISES PROVISIONS RISQUES ET CH.	39 238,00	53 090,00	-13 852,00	-26,09
REPRISE PROV/CRÉANCES DOUTEUSES	23 142,00		23 142,00	
FC TRANSFERTS CHARGES D'EXPLOIT.	1 083,23	2 802,20	-1 718,97	-61,34
TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATIO	20,00		20,00	
	63 483,23	55 892,20	7 591,03	13,58
Cotisations				
COTISATIONS DES ADHÉRENTS	17 928,00	15 964,05	1 963,95	12,30
ADHÉSIONS COLLECTIF CEDRE	3 100,00		3 100,00	
	21 028,00	15 964,05	5 063,95	31,72
Autres produits				
REDEVANCES DROIT D'AUTEURS	1 128,26	1 969,04	-840,78	-42,70
ABANDON DE FRAIS BENEVOLES	29 591,13	17 424,38	12 166,75	69,83
AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	3 487,04	1 825,08	1 661,96	91,06
DON MECENAT CELNAT	21 465,00	12 838,84	8 626,16	67,19
REMBOURSEMENTS DE CHARGES D'ACTIVIT		9,85	-9,85	-100,00
	55 671,43	34 067,19	21 604,24	63,42
Produits d'exploitation	2 253 655,33	1 722 711,85	530 943,48	30,82
Achats de marchandises				
ACHATS MARCHANDISES 10%	4 954,12		4 954,12	
ACHATS MARCHANDISES 20 %	6 986,60		6 986,60	
ACHATS MARCHANDISES REVENTE (LPO)	3 386,64	21 725,05	-18 338,41	-84,41
	15 327,36	21 725,05	-6 397,69	-29,45
Variation de stock de marchandises				
VARIATION STOCK MARCHANDISES LPO	-324,46	-384,64	60,18	-15,65
VARIATION STOCK TOURNESOL	-88,09	-827,75	739,66	-89,36
VARIATION STOCK ATLAS OISEAUX	3 105,31	-6 659,03	9 764,34	-146,63
	2 692,76	-7 871,42	10 564,18	-134,21
Achats de matières premières				
ACHATS EXONÉRÉS	55,42		55,42	
	55,42		55,42	
Autres achats non stockés et charges exte				
TRAVAUX SOUS-TRAITÉS MÉTIER LPO	24 747,99		24 747,99	
21 TRAVAUX SOUS-TRAITÉS		55 457,30	-55 457,30	-100,00
EAU	52,17		52,17	
ELECTRICITÉ	1 974,27	3 750,36	-1 776,09	-47,36
GAZ	745,23	2 046,96	-1 301,73	-63,59
89 FOURNITURES NON STOCKABLES		123,78	-123,78	-100,00
CARBURANTS ET LUBRIFIANTS	3 625,17	970,12	2 655,05	273,68
CHAUFFAGE LOCAUX	1 261,60		1 261,60	

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
89 APPROVISIONNEMENT DIVERS		4 721,89	-4 721,89	-100,00
FOURNITURES ENTRETIEN, PETIT ÉQUIP.	1 950,20		1 950,20	
FC FOURNIT. ENTRETIEN LOCAUX		1 157,45	-1 157,45	-100,00
FOURNIT.&PETITS ÉQUIPTS ACTIVITÉS	17 716,62	1 820,19	15 896,43	873,34
21 89 PETIT EQUIPEMENT ACTIVITÉS		12 632,46	-12 632,46	-100,00
89 PETIT EQUIPEMENT		2 071,16	-2 071,16	-100,00
FOURNITURES & PETITS ÉQUIP. ADMIN.	11 421,87	4 909,16	6 512,71	132,66
PHOTOCOPIES	4 327,83	3 048,59	1 279,24	41,96
PORT & FRAIS ANNEXES	80,20		80,20	
SOUS TRAITANCE HORS MÉTIERS LPO	32 703,43		32 703,43	
TRAVAUX INFORMATIQUES	4 847,77	11 769,58	-6 921,81	-58,81
21 LOCMATDIV+FESTIVAL 89 LOC.GARAGE	1 270,87	214,38	1 056,49	492,81
LOCATIONS IMMOBILIÈRES LOCAUX LPO	40 401,56	34 507,60	5 893,96	17,08
FC LOCATIONS SALLES ACTIVITÉS		544,70	-544,70	-100,00
LOCATIONS IMMOBILIÈRES ACTIVITÉS	5 329,20	8 793,14	-3 463,94	-39,39
89 LOCATION DE GARAGE		504,81	-504,81	-100,00
LOCATIONS IMMOBILIÈRES DIVERSES	322,16		322,16	
LOCATIONS MATÉRIEL ACTIVITÉS	56,80		56,80	
FC LOCATIONS MOBILIÈRES ACTIVITÉS		96,37	-96,37	-100,00
89 LOCATIONS		592,77	-592,77	-100,00
LOCATIONS MATÉRIEL DIVERS	934,84		934,84	
LOCATIONS MATÉRIEL DE TRANSPORT	11 493,52	4 585,62	6 907,90	150,64
LOCATION COPIEURS	2 469,42		2 469,42	
CHARGES LOCATIVES BESANÇON	4 383,59	6 699,35	-2 315,76	-34,57
ENTRETIEN RÉPARATION LOCAUX ET TERR	3 737,98	2 437,43	1 300,55	53,36
ENTRETIEN MATÉRIEL DE TRANSPORT	93,20		93,20	
ENTRETIEN MATÉRIEL D'ACTIVITÉ	375,00		375,00	
ENTRETIEN RÉPARATION MATÉRIEL DE TR	19,50	10,00	9,50	95,00
ENTRETIEN RÉPARATION MATÉRIEL ADMIN	3 273,07	4 623,96	-1 350,89	-29,22
MAINTENANCE	15 720,00		15 720,00	
MAINTENANCE MATÉRIEL ADMINISTRATIF	228,00	5 643,00	-5 415,00	-95,96
ASSURANCE MAIF	8 941,93	404,64	8 537,29	NS
21 ASSURANCE MULTIRISQUE		7 515,02	-7 515,02	-100,00
ASSURANCES VÉHICULES		1 066,07	-1 066,07	-100,00
FC ASSURANCE VIE ASSOCIATIVE		879,06	-879,06	-100,00
DOCUMENTATION	1 170,14	699,52	470,62	67,28
STAGIAIRES EN SCOLARITÉ		7 179,87	-7 179,87	-100,00
21 HONORAIRES 89 +RÉMUN INTERMÉDIAI		4 826,00	-4 826,00	-100,00
HONORAIRES GESTION ADMINISTRATIVE	31 020,20	46 204,28	-15 184,08	-32,86
FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX		55,09	-55,09	-100,00
ANNONCES ET INSERTIONS		3 513,38	-3 513,38	-100,00
CADEAUX À LA CLIENTÈLE	50,00		50,00	
PUBLICATIONS	687,60	12 728,89	-12 041,29	-94,60
POURBOIRES ET DONS COURANTS	1 079,00	854,00	225,00	26,35
TRANSPORTS BIENS ET PERSONNEL	150,00		150,00	
TRANSPORTS DIVERS		308,00	-308,00	-100,00
VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	30 387,78	10 723,65	19 664,13	183,37
VOYAGES ET DÉPLACEMENTS ADMINISTRA	638,95	223,40	415,55	186,01

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
21 FRAIS DÉPLAC.SCECIV.CONSERV.21		605,70	-605,70	-100,00
VOYAG.& DÉPLAC.BÉNÉV.& INTERVENANT	5 756,40	15 870,82	-10 114,42	-63,73
VOYAGES ET DÉPLACEMENTS STAGIAIRES	2 807,60	3 146,20	-338,60	-10,76
21 FRAIS DÉPLAC.STAGIAIRES		859,20	-859,20	-100,00
BINETRUY CYRIL	77 044,33	1 099,11	75 945,22	NS
FC VOYAGES&DÉPLACTS-DE ST RAT		6 777,37	-6 777,37	-100,00
FC VOYAGES&DÉPLACTS-MICHON		3 888,70	-3 888,70	-100,00
FC VOYAGES&DÉPLACTS-MUSSET		3 251,99	-3 251,99	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		4 298,80	-4 298,80	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		2 725,05	-2 725,05	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		4 458,05	-4 458,05	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		8 368,63	-8 368,63	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		18 609,60	-18 609,60	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		3 450,80	-3 450,80	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		1 448,85	-1 448,85	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		3 324,56	-3 324,56	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		5,85	-5,85	-100,00
FRAIS DEPLACEMENTS		530,10	-530,10	-100,00
FRAIS DE MISSIONS FONCTIONNEMENT	2 133,22	96,31	2 036,91	NS
FRAIS DE MISSIONS ACTIVITÉS	3 787,30		3 787,30	
FC MISSIONS ACTIVITÉS		1 321,52	-1 321,52	-100,00
21 FRAIS DÉPLAC.REVILLON		5 269,60	-5 269,60	-100,00
RÉCEPTIONS	1 183,27	1 468,99	-285,72	-19,45
21 FRAIS POSTAUX, TÉLÉCOMMUNICATION		5 096,86	-5 096,86	-100,00
FRAIS POSTAUX - AFFRANCHISSEMENTS	8 270,83	5 930,79	2 340,04	39,46
TÉLÉPHONE - TELECOM	6 772,93	3 922,54	2 850,39	72,67
89 INTERNET		377,55	-377,55	-100,00
HÉBERGEMENT SITE INTERNET		5 280,00	-5 280,00	-100,00
FRAIS DE SERVICES BANCAIRES	795,58	486,74	308,84	63,45
PRESTATIONS DE SERVICES DIVERSES	1 179,88		1 179,88	
COTISATIONS	1 353,46	2 310,46	-957,00	-41,42
FC AUTRES CHARGES DIVERSES		216,00	-216,00	-100,00
RRR OBTENUS SUR AUTRES SERV. EXT.	-25,46		-25,46	
	380 748,00	385 409,74	-4 661,74	-1,21
Impôts et taxes				
TAXE SUR LES SALAIRES	60 442,00	19 872,97	40 569,03	204,14
FORMATION CONTINUE UNIFORMATION	17 951,00	18 704,93	-753,93	-4,03
FORMATION DU PERSONNEL NON PEC	3 446,00		3 446,00	
89 TAXES FONCIÈRES	446,00	202,00	244,00	120,79
AUTRES IMPOTS ET TAXES	45,50	52,50	-7,00	-13,33
	82 330,50	38 832,40	43 498,10	112,01
Salaires et Traitements				
SALAIRES	883 355,36	676 253,54	207 101,82	30,62
89 RÉMUN.SARAH		54 393,57	-54 393,57	-100,00
89 SALAIRES ISABELLE		30 788,38	-30 788,38	-100,00
CONGÉS PAYÉS SUR SALAIRES	2 304,31	34 534,28	-32 229,97	-93,33
FC CONGÉS PAYÉS/APPOINT.ADMIN		2 125,03	-2 125,03	-100,00
FC CONGES PAYÉS/APPOINT.DIRECT.		3 583,13	-3 583,13	-100,00

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
21 INDEMNITÉS STAGIAIRES		514,20	-514,20	-100,00
INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	2 102,64	37 204,76	-35 102,12	-94,35
SALAIRES PROVISIONNÉS	20 000,00		20 000,00	
	907 762,31	839 396,89	68 365,42	8,14
Charges sociales				
COTISATIONS PATRONALES SUR SALAIRES	271 495,74	180 426,67	91 069,07	50,47
FC COT.SEC.SOC /APPOINT.ADMIN		6 315,74	-6 315,74	-100,00
FC COT.SEC.SOC /DIRIGEANTS		7 812,71	-7 812,71	-100,00
CH.SOC/CONGES EX 89COT URSSAF SARAH	3 190,39		3 190,39	
FC COT.RETRAITE/SALAIRES		24 130,41	-24 130,41	-100,00
FC COT.RETRAITE/APPOINT.ADMIN.		2 472,43	-2 472,43	-100,00
FC COT.RETRAITE/DIRIGEANTS		3 299,44	-3 299,44	-100,00
FC COT.CHOMAGE/SALAIRES		12 095,62	-12 095,62	-100,00
FC COT.CHOMAGE/APPOINT.ADMIN.		1 303,98	-1 303,98	-100,00
FC COT.CHOMAGE/DIRIGEANTS		1 443,57	-1 443,57	-100,00
CHÈQUES DÉJEUNER	9 591,48	8 330,79	1 260,69	15,13
CHÈQUES CULTURE	3 813,00	1 773,00	2 040,00	115,06
MÉDECINE DU TRAVAIL / PHARMACIE	3 284,54	4 297,29	-1 012,75	-23,57
VÊTEMENTS, EQUIPT DE TRAVAIL	600,15		600,15	
CHEQUES CADEAUX	100,00		100,00	
STAGIAIRES EN SCOLARITÉ	14 555,70		14 555,70	
INDEMNITÉS SERVICES CIVIQUES	340,68		340,68	
INDEMNITÉS JOURNALIÈRES SS	-575,13		-575,13	
	306 396,55	253 701,65	52 694,90	20,77
Amortissements et provisions				
DOTATION AMORTISSEMENTS IMMO.	24 856,16	24 106,16	750,00	3,11
DOT. PROV. RISQUES ET CH. EXPLOIT.	29 965,79	73 267,96	-43 302,17	-59,10
DOT PROV RISQUE PERTE A TERMINAISON	39 068,00		39 068,00	
89 DÉPRECIATION DES STOCKS	1 423,00	3 558,00	-2 135,00	-60,01
	95 312,95	100 932,12	-5 619,17	-5,57
Autres charges				
DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUCTION	58,65		58,65	
CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANT	24,49	11 267,34	-11 242,85	-99,78
	83,14	11 267,34	-11 184,20	-99,26
Charges d'exploitation	1 790 708,99	1 643 393,77	147 315,22	8,96
RESULTAT D'EXPLOITATION	462 946,34	79 318,08	383 628,26	483,66
Produits financiers				
REVENUS AUTRES CRÉANCES	409,19		409,19	
PRODUITS FINANCIERS DIVERS	502,54	409,56	92,98	22,70
21 DONS&LEGS 89 INTÉRÊTS COUPONS LI		639,15	-639,15	-100,00
89 INTÉRÊTS COUPONS		205,91	-205,91	-100,00
	911,73	1 254,62	-342,89	-27,33
Charges financières				
DOT. PROV. DÉPRÉC. IMMOB. FINANC.		15,00	-15,00	-100,00
		15,00	-15,00	-100,00
Résultat financier	911,73	1 239,62	-327,89	-26,45
RESULTAT COURANT	463 858,07	80 557,70	383 300,37	475,81

Détail du compte de résultat

	du 01/01/21 au 31/12/21 12 mois	du 01/01/20 au 31/12/20 12 mois	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Produits exceptionnels				
DOMMAGES ET INTÉRÊTS JURIDIQUES PER PRODUITS EXCEPT/ EXERCICES ANTÉRIEU	6 896,16	23,99	-23,99	-100,00
QP SUBV. INV. VIRÉES AU COMPTE DE R	9 786,20	4 831,06	4 955,14	102,57
	16 682,36	4 855,05	11 827,31	243,61
Charges exceptionnelles				
AUTRES CHARGES EXCEPT. SUR OP. DE G	266,00	2 190,06	-1 924,06	-87,85
	266,00	2 190,06	-1 924,06	-87,85
Résultat exceptionnel	16 416,36	2 664,99	13 751,37	516,00
Report des ressources non utilisées				
FC REP.SUBV.ANT.NON UTILISÉES	104 864,87	73 894,85	30 970,02	41,91
	104 864,87	73 894,85	30 970,02	41,91
Engagements à réaliser				
21 FONDS DEDIES 21-71		16 087,50	-16 087,50	-100,00
ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR SUBV. AT	546 294,75	88 777,37	457 517,38	515,35
	546 294,75	104 864,87	441 429,88	420,95
EXCEDENT OU DEFICIT	38 844,55	52 252,67	-13 408,12	-25,66
Contribution volontaires en nature				
Bénévolat				
DONS EN NATURE	2 004 513,00	1 107 366,00	897 147,00	81,02
	2 004 513,00	1 107 366,00	897 147,00	81,02
Prestations en nature				
CONTRIB. DÉPLACEMENTS BÉNÉVOLES	29 591,13	7 354,00	22 237,13	302,38
MSE A DISPOSITION	35 252,80	5 000,00	30 252,80	605,06
	64 843,93	12 354,00	52 489,93	424,88
Total des produits	2 069 356,93	1 119 720,00	949 636,93	84,81
Mise à disposition gratuite				
MISE A DISPOSITION GRATUITE DE BIEN	29 591,13	7 354,00	22 237,13	302,38
MISE A DISPOSITION	35 252,80	5 000,00	30 252,80	605,06
89 PRESTATIONS DE BÉNÉVOLES		91 462,00	-91 462,00	-100,00
	64 843,93	103 816,00	-38 972,07	-37,54
Personnel bénévole				
TEMPS BENEVOLES	2 004 513,00	1 107 366,00	897 147,00	81,02
	2 004 513,00	1 107 366,00	897 147,00	81,02
Total des charges	2 069 356,93	1 211 182,00	858 174,93	70,85

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/21	Net au 31/12/20
ACTIF				
<i>Immobilisations incorporelles</i>				
Concessions, brevets et droits assimilés	3 082	3 082		
<i>Immobilisations corporelles</i>				
Terrains	104 114	41 071	63 043	65 907
Installations techniques, matériel et outill	61 765	52 931	8 834	10 624
Autres immobilisations corporelles	112 603	82 448	30 154	36 475
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	320		320	305
Autres immobilisations financières	4 904		4 904	4 904
ACTIF IMMOBILISE	286 788	179 532	107 256	118 214
Stocks				
Marchandises	16 518	4 981	11 537	15 653
Avances et acomptes versés sur command	4 127		4 127	1 925
Créances				
Usagers et comptes rattachés	454 699	274	454 425	320 535
Autres créances	902 821		902 821	470 752
Divers				
Valeurs mobilières de placement				-15
Disponibilités	415 962		415 962	470 126
Charges constatées d'avance	9 714		9 714	361
ACTIF CIRCULANT	1 803 841	5 255	1 798 586	1 279 338
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	2 090 629	184 787	1 905 842	1 397 552

Bilan

	Net au 31/12/21	Net au 31/12/20
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise	544 045	491 793
Réserves réglementées	20 000	20 000
Autres réserves	70 000	70 000
Report à nouveau	101 665	101 665
RESULTAT DE L'EXERCICE	38 845	52 253
Subventions d'investissement	18 450	28 236
FONDS PROPRES	793 005	763 946
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques	39 068	39 238
Provisions pour charges	191 338	161 372
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	230 406	200 610
Fonds dédiés sur subventions	536 895	97 665
Fonds dédiés sur autres ressources	9 400	7 200
FONDS DEDIES	546 295	104 865
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	8 849	5 687
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	54 149	74 555
Dettes fiscales et sociales	244 283	211 772
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1 189	6 113
Autres dettes	3 425	40
Produits constatés d'avance	24 241	29 964
DETTES	336 137	328 131
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	1 905 842	1 397 552

Détail du bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/21	Net au 31/12/20
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Cessions, brevets et droits assimilés				
CONCESSIONS BREVETS LICENCES	3 082,09		3 082,09	3 082,09
AMORT.LOGICIELS		3 082,09	-3 082,09	-3 082,09
	3 082,09	3 082,09		
Immobilisations corporelles				
Terrains				
TERRAINS	26 867,35		26 867,35	26 867,35
AMENAGEMENTS TERRAINS	77 246,51		77 246,51	77 246,51
89 AMTS AMÉNAGEMENTS		41 071,04	-41 071,04	-38 207,29
	104 113,86	41 071,04	63 042,82	65 906,57
Installations techniques, matériel et outill				
MATERIEL TECHNIQUE ET OUTILLAGE	4 740,00		4 740,00	
OUTILLAGES INDUSTRIELS	57 025,11		57 025,11	57 025,11
AMORT MATERIEL TECHNIQUE ET OUTILLA		1 153,13	-1 153,13	
21 AMTS MAT.OUT. 89 AMTS INSTALL.		51 777,53	-51 777,53	-46 401,44
	61 765,11	52 930,66	8 834,45	10 623,67
Autres immobilisations corporelles				
MAT.BUREAU & INFORMATIQUE	109 633,92		109 633,92	101 384,94
MOBILIER	2 968,85		2 968,85	2 968,85
AMORT.MATERIEL ADMINISTRATIF		79 479,45	-79 479,45	-64 909,57
AMORTISSEMENT DU MOBILIER		2 968,85	-2 968,85	-2 968,85
	112 602,77	82 448,30	30 154,47	36 475,37
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
SOUSCRIPTION PARTS BANQUE	320,00		320,00	305,00
	320,00		320,00	305,00
Autres immobilisations financières				
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	4 903,77		4 903,77	4 903,77
	4 903,77		4 903,77	4 903,77
ACTIF IMMOBILISE	286 787,60	179 532,09	107 255,51	118 214,38
Stocks				
Marchandises				
STOCKS MARCHANDISES LPO	10 509,03		10 509,03	10 184,57
STOCK TOURNESOL	1 007,69		1 007,69	919,60
STOCK ATLAS OISEAUX FC	5 001,19		5 001,19	8 106,50
89 PROV.PR DÉPRÉCIATION DE STOCK		4 981,00	-4 981,00	-3 558,00
	16 517,91	4 981,00	11 536,91	15 652,67
Avances et acomptes versés sur command				
FOURN.AVANCES & ACPTES	4 126,94		4 126,94	1 925,48
	4 126,94		4 126,94	1 925,48
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
CLIENTS	244 832,10		244 832,10	186 412,46
CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	550,00		550,00	24 452,00
FC USAG.PROD.NON.ENC.FACT.	209 226,93		209 226,93	109 323,99
CLIENTS FACTURES A ETABLIR	90,00		90,00	23 762,41

Détail du bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/21	Net au 31/12/20
PROV° POUR CREANCES DOUTEUSES		274,00	-274,00	-23 416,00
	454 699,03	274,00	454 425,03	320 534,86
Autres créances				
AVANCE PERMANANTE S/FRAIS	764,00		764,00	764,00
AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	1 869,00		1 869,00	1 869,00
CHEQUE DEJEUNER PT	685,00		685,00	
SUBVENTIONS AUTRES ORG. PUBLICS	52 759,21		52 759,21	
SUBVENTIONS AUTRES ORG. PRIVES	9 167,00		9 167,00	
SUBVENTIONS EXPLOIT. FEDER	179 653,78		179 653,78	
ASP – SUBVENTIONS AIDE A L'EMPLOI	10 659,37		10 659,37	25 268,93
SUBVENTIONS EXPLOIT DREAL	60 842,02		60 842,02	
SUBVENTIONS AGENCES DE L'EAU	288 931,00		288 931,00	
SUBVENTIONS EXPLOIT REGION	171 500,00		171 500,00	124 699,68
REGION – SUBVENTIONS AIDE EMPLOI				165 005,29
SUBVENTIONS EXPLOIT. CD 21	32 500,00		32 500,00	
SUBVENTIONS EXPLOIT. CD 25	32 636,93		32 636,93	15 398,80
SUBVENTIONS EXPLOIT. CD 39	7 460,00		7 460,00	5 100,00
SUBVENTIONS EXPLOIT. CD 89	20 455,44		20 455,44	
SUBVENTIONS EXPLOIT. COMMUNES 21	1 000,00		1 000,00	
SUBVENTIONS EXPLOIT. COMMUNES 70	8 835,00		8 835,00	10 875,00
SUBVENTIONS EXPLOIT. CA VESOUL	8 835,00		8 835,00	
89 ETAT SUBVENTIONS À RECEVOIR				50 343,34
89 ETAT PRODUITS À RECEVOIR				3 333,00
FC SUBVENTIONS EXPLOIT. LPO FRANCE	10 000,00		10 000,00	10 000,00
FC SUBVENTIONS EXPLOIT. AUTRES ORG.				55 096,00
DIVERS – PRODUITS A RECEVOIR	4 268,10		4 268,10	2 999,33
	902 820,85		902 820,85	470 752,37
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
89 CONCOURS BANCAIRES COURANTS				-15,00
				-15,00
Disponibilités				
CREDIT COOPERATIF COURANT	11 077,25		11 077,25	170 114,77
CREDIT COOPERATIF – LIVRET	123,29		123,29	71 312,20
CREDIT MUTUEL 89				6 562,20
CREDIT MUTUEL BFC	205 525,59		205 525,59	
CREDIT MUTUEL 21–71	990,09		990,09	
CREDIT MUTUEL 89	1 506,07		1 506,07	
LIVRET BLEU CREDIT MUTUEL 89				36 294,33
LIVRET BLEU CM BFC	135 285,90		135 285,90	
LIVRET BLEU CM 21–71	76,26		76,26	
LIVRET BLEU CM 89	41 759,43		41 759,43	
21 CRÉDIT MUTUEL CPTE COURANT				45 546,17
21 LIVRET BLEU CRÉDIT MUTUEL				121 336,60
89 AUTRES ORGANISMES FINANCIERS	18 222,00		18 222,00	18 077,00
21 CAISSE				664,27
CAISSE SIEGE SOCIAL	918,47		918,47	143,00
FC CAISSE				75,91
CAISSE BESANCON	51,71		51,71	

Détail du bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/21	Net au 31/12/20
CAISSE BEAUNE	192,50		192,50	
CAISSE CHATENOY	233,54		233,54	
	415 962,10		415 962,10	470 126,45
Charges constatées d'avance				
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	9 714,39		9 714,39	360,82
	9 714,39		9 714,39	360,82
ACTIF CIRCULANT	1 803 841,22	5 255,00	1 798 586,22	1 279 337,65
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	2 090 628,82	184 787,09	1 905 841,73	1 397 552,03

Détail du bilan

	Net au 31/12/21	Net au 31/12/20
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
FONDS ASSOCIATIFS	544 045,35	491 792,68
	544 045,35	491 792,68
Réserves réglementées		
RESERVES INVESTISSEMENTS	20 000,00	20 000,00
	20 000,00	20 000,00
Autres réserves		
AUTRES RESERVES	50 000,00	50 000,00
RESERVE EMPLOI	20 000,00	20 000,00
	70 000,00	70 000,00
Report à nouveau		
REPORT A NOUVEAU SDE CREDIT.	101 664,96	101 664,96
	101 664,96	101 664,96
RESULTAT DE L'EXERCICE	38 844,55	52 252,67
Subventions d'investissement		
89 SUBVENTION D'ÉQUIPEMENT	30 597,82	51 644,77
SUBVENTIONS INVEST. REGION FC	15 000,00	15 000,00
SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	-17 955,95	-36 404,70
SUBV.INVEST.INSCRITES CPT RESU	-9 192,00	-2 004,00
	18 449,87	28 236,07
FONDS PROPRES	793 004,73	763 946,38
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
PROV. PERTES TERMINAISON	39 068,00	30 691,00
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES		8 547,00
	39 068,00	39 238,00
Provisions pour charges		
PROV.ENGAGEMENT.RETRAITES	191 337,64	161 371,85
	191 337,64	161 371,85
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	230 405,64	200 609,85
Fonds dédiés sur subventions		
FONDS DEDIES SUBV.ETAT	81 994,98	10 736,22
FONDS DEDIES SUBV.REGION	83 354,45	15 684,60
FONDS DEDIES 21-71		16 087,50
FONDS DEDIES SUBV. DEPARTEMENT	30 968,79	11 370,98
FONDS DEDIES SUBV. CA	18 392,34	12 391,21
FONDS DEDIES SUBV.AUTRES ORG. PUBLI	314 672,66	25 657,36
FONDS DEDIES SUBV.AUTRES ORG. PRIVE	7 511,53	
FONDS DEDIES 89		5 737,00
	536 894,75	97 664,87
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES DON	9 400,00	7 200,00
	9 400,00	7 200,00
FONDS DEDIES	546 294,75	104 864,87
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		

Détail du bilan

	Net au 31/12/21	Net au 31/12/20
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
CLTS AVANCES ET ACPTEES RECUS	8 849,04	5 686,54
	8 849,04	5 686,54
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
FOURNISSEURS	31 483,95	17 206,48
89 FOURNISSEURS AU 31/12/2020		12 508,05
FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	22 665,33	44 840,91
	54 149,28	74 555,44
Dettes fiscales et sociales		
89 RÉMUNÉRATIONS DUES		32,34
FRAIS POUR CHAQUE SALARIE	3 406,16	
FRAIS STAGIAIRE SERVICE CIVIQUE	82,45	
PERSONNEL CONGES A PAYER	73 355,81	71 051,50
PNEL AUTRES CHARGES SOCIALES A PAYE	20 000,00	36 476,47
SECURITE SOCIALE		15 994,08
CAISSE RETRAITE PERSONNEL MUTUELLE		4 154,16
ORGANISMES SOCIAUX CEAWEB	77 442,26	
CHARG.COC./CONGES A PAYER	29 201,84	
ORGA.SOCIAL.CHARGES A PAYER	234,00	64 569,13
ETAT – PRELEVEMENT A LA SOURCE	2 463,88	390,03
ETAT – TAXE SUR LES SALAIRES	25 442,00	3 562,00
ETAT AUTRES CHARGES A PAYER	12 655,00	12 722,00
	244 283,40	211 771,54
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
FOURN.FACTURES NON PARVENUES	1 189,00	6 113,00
	1 189,00	6 113,00
Autres dettes		
89 CLIENTS 2019	936,00	
AVOIRS A ETABLIR	1 819,00	
AUTRES COMPTES DÉBITEURS/CRÉDITEURS	40,33	40,33
CHARGES A PAYER	629,58	
	3 424,91	40,33
Produits constatés d'avance		
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	24 240,98	29 964,08
	24 240,98	29 964,08
DETTES	336 136,61	328 130,93
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	1 905 841,73	1 397 552,03

ANNEXE

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : LPO BOURGOGNE FRANCHE COMTE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2021, dont le total est de 1 905 842 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un excédent de 38 845 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 30/05/2022 par les dirigeants de l'association.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

La Ligue pour la Protection des Oiseaux a pour but d'agir pour l'oiseau, la faune sauvage, la nature et l'homme et lutter contre le déclin de la biodiversité, par la connaissance, la protection, l'éducation et la mobilisation.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2021 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

1) Traitements des subventions d'exploitation et fonds dédiés

A la clôture de l'exercice, la part des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée est inscrite en charges "engagements à réaliser sur ressources affectées" et au passif du bilan en "fonds dédiés".

Les sommes inscrites sous la rubrique "fonds dédiés" sont reprises en produits au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte "report des ressources non utilisées des exercices antérieurs".

Une provision pour perte à terminaison est comptabilisée dès qu'une perte est anticipée sur un contrat.

2) Fonds dédiés sur dons affectés

Ces fonds dédiés sont comptabilisés au passif du bilan lorsque la partie des ressources reçues de donateurs et affectés par eux n'ont pas encore été employés avant la fin de l'exercice.

3) Bénévolat

Au cours de l'exercice 2021, l'association a bénéficié de 147 131 heures de bénévoles.

Règles et méthodes comptables

Evènements postérieurs à la clôture :

Néant

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Terrains et aménagements : 50 ans
- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

Fusions :

La LPO Franche Comté a absorbé la LPO Côte d'or et Saône (LPO 21 / 71) et la LPO Yonne (LPO 89) pour former à compter de l'exercice clos au 31 décembre 2020 la LPO Bourgogne Franche Comté.

L'exercice 2021 correspond au premier exercice post-fusion.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
– Frais d'établissement et de développement				
– Fonds commercial				
– Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 082			3 082
Immobilisations incorporelles	3 082			3 082
– Terrains	104 114			104 114
– Constructions sur sol propre				
– Constructions sur sol d'autrui				
– Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
– Installations techniques, matériel et outillage industriels	57 025	4 740		61 765
– Installations générales, agencements aménagements divers				
– Matériel de transport				
– Matériel de bureau et informatique, mobilier	104 354	8 249		112 603
– Emballages récupérables et divers				
– Immobilisations corporelles en cours				
– Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	265 493	12 989		278 482
– Participations évaluées par mise en équivalence				
– Autres participations	305	15		320
– Autres titres immobilisés				
– Prêts et autres immobilisations financières	4 904			4 904
Immobilisations financières	5 209	15		5 224
ACTIF IMMOBILISE	273 784	13 004		286 788

Notes sur le bilan

Les flux s'analysent comme suit :

	Immobilisations incorporelles	Immobilisations corporelles	Immobilisations financières	Total
<i>Ventilation des augmentations</i>				
Virements de poste à poste				
Virements de l'actif circulant				
Acquisitions		12 989	15	13 004
Apports				
Créations				
Réévaluations				
Augmentations de l'exercice		12 989	15	13 004
<i>Ventilation des diminutions</i>				
Virements de poste à poste				
Virements vers l'actif circulant				
Cessions				
Scissions				
Mises hors service				
Diminutions de l'exercice				

Amortissements des immobilisations

Notes sur le bilan

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
– Frais d'établissement et de développement				
– Fonds commercial				
– Autres postes d'immobilisations incorporelles	3 082			3 082
Immobilisations incorporelles	3 082			3 082
– Terrains	38 207	2 849		41 071
– Constructions sur sol propre				
– Constructions sur sol d'autrui				
– Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
– Installations techniques, matériel et outillage industriels	46 401	6 777		52 931
– Installations générales, agencements aménagements divers				
– Matériel de transport				
– Matériel de bureau et informatique, mobilier	67 878	15 230		82 448
– Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	152 487	24 856		176 450
ACTIF IMMOBILISE	155 569	24 856		179 532

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 1 372 138 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres	4 904		4 904
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	454 699	454 699	
Autres	902 821	902 821	
Charges constatées d'avance	9 714	9 714	
Total	1 372 138	1 367 234	4 904
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
FC USAG.PROD.NON.ENC.FACT.	209 227
CLIENTS FACTURES A ETABLIR	90
DIVERS – PRODUITS A RECEVOIR	4 268
Total	213 585

Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks	3 558	1 423		4 981
Créances et Valeurs mobilières	23 431		23 142	274
Total	26 989	1 423	23 142	5 255
<i>Répartition des dotations et reprises :</i>				
Exploitation		1 423	23 142	
Financières				
Exceptionnelles				

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	Ala clôture
Fonds propres sans droit de re	491 793		52 253		544 045
Fonds propres avec droit de re					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	90 000	52 253		52 253	90 000
Report à Nouveau	101 665				101 665
Excédent ou déficit de l'exerci	52 253	-52 253	38 845		38 845
Situation nette	735 710		91 097	52 253	774 555
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	28 236			9 786	18 450
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Com					
TOTAL	763 946		91 097	62 039	793 005

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	161 372	29 966			191 338
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charge	39 238	39 068	30 691	8 547	39 068
Total	200 610	69 034	30 691	8 547	230 406
<i>Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :</i>					
Exploitation		69 034	39 238		
Financières					
Exceptionnelles					

Provision pour engagement de retraite et avantages assimilés

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Une provision pour charge a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Une évaluation des Indemnités de fin de carrière a été réalisée et comptabilisée pour 191 337.17 €.

Les hypothèses de calculs retenues sont les suivantes :

Pour les cadres

- Départ à la retraite 65-67 ans (départ à taux plein)
- Turn over faible
- Taux d'actualisation 0.98 %

Pour les employés :

- Départ à la retraite 65-67 ans (départ à taux plein)
- Turn over moyen
- Taux d'actualisation 0.98 %

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 327 288 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
– à 1 an au maximum à l'origine				
– à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	54 149	54 149		
Dettes fiscales et sociales	244 283	244 283		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1 189	1 189		
Autres dettes (**)	3 425	3 425		
Produits constatés d'avance	24 241	24 241		
Total	327 288	327 288		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Notes sur le bilan

Charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	22 665
FOURN.FACTURES NON PARVENUES	1 189
PERSONNEL CONGES A PAYER	73 356
PNEL AUTRES CHARGES SOCIALES A PAYE	20 000
CHARG.COC./CONGES A PAYER	29 202
ORGA.SOCIAL.CHARGES A PAYER	234
ETAT AUTRES CHARGES A PAYER	12 655
AVOIRS A ETABLIR	1 819
CHARGES A PAYER	630
Total	161 750

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
CHARGES CONSTATEES D AVANCE	9 714		
Total	9 714		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PRODUITS CONSTATES D AVANCE	24 241		
Total	24 241		

Autres informations

Contributions volontaires

Par nature affectées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en natures redistribués ou consommés en l'état.

Les ressources reçues en natures par l'entité sont :

- Utilisées pour les besoins de son activité,
- Stockées,
- Vendues

Les ventes des dons reçus en nature sont inscrites en produits en compte de résultat sous un rubrique spécifique.

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les sommes inscrites sous la rubrique "Fonds dédiés" sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte "report des ressources non utilisés des exercices antérieurs".

Les subventions enregistrées au cours de l'exercice représentent un montant de 1 458 k€.

Les fonds dédiés, représentent la part non utilisée des ressources, s'élèvent à 546 k€ au 31/12/21.

